
              CONSILIUL LOCAL           
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                
 

 
H O T Ă R Â R E A NR.65 

DIN 20 12 2012 
privind modificarea parţială a Anexei nr.3 din H.C.L. nr. 56/25 05 2012 

 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de  20 12 2012 ; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 33267/10 12 2012 prin 
care se propune spre aprobare modificarea parţială a Anexei nr.3 din H.C.L. nr. 56/25 05 
2012, referitoare la nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 
alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, aplicabile în anul fiscal 2013; 
   În conformitate cu prevederile O.G. nr. 30/31 08 2012 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu dispoziţiile Legii nr. 209/2012 
privind aprobarea  O.G. nr. 30/2011 coroborate cu dispoziţiile art.36 alin.(2) lit.”b” 
raportat la alin.(4) lit. „c” din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu 
modificările şi completările   ulterioare ; 
 Văzând şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 şi 5 ale consiliului 
local; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.Se aprobă modificarea parţială a Anexei nr.3 din H.C.L. nr. 56/25 05 
2012, referitoare la nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 
alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, aplicabile în anul fiscal 2013, 
conform anexei,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice din cadrul Primăriei Municipiului 
Câmpulung. 
            ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                      S E C R E T A R, 
          Maria COTENESCU                    Nicolae GHINEA  
 
 
DN/NB/1EX. 



 1

             CONSILIUL LOCAL        ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      LA HCL NR.65/20 12 2012  
 
 
 

 
NIVELURILE IMPOZITULUI PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PREVĂZUTE LA ART.263 ALIN.(2) DIN 

LEGEA NR.571/2003 PRIVIND CODUL FISCAL APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2013 
 

 
|Nr. |    Mijloace de transport cu tracţiune mecanică   |                    | 
|crt.|                                                  |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
| I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta)         | 
|_________________________________________________________________________ | 
|  1.| Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu |          8       | 
|    | capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3       |                      | 
|    | inclusiv                                         |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  2.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică între      |         18           | 
|    | 1.601 cm3 şi 2.000 cm3 inclusiv                   |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  3.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică între      |         72           | 
|    | 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 inclusiv                   |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  4.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică între      |        144           | 
|    | 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 inclusiv                   |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  5.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste   |        290        | 
|    | 3.001 cm3                                         |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  6.| Autobuze, autocare, microbuze                    |         24           | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  7.| Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa      |         30        | 
|    | totală maximă autorizată de până la 12 tone      |                      | 
|    | inclusiv                                         |                  | 
|__|__________________________________________________|__________________ 
|  8.| Tractoare înmatriculate                          |         18           | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
| II. Vehicule înregistrate                                                    | 
|_________________________________________________________________________| 
|  1.| Vehicule cu capacitate cilindrică                |     lei/200 cm3      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|1.1.| Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică   |         3             | 
|    | < 4.800 cm3                                       |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|1.2.| Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică   |           5           | 
|    | > 4.800 cm3                                       |                      | 
|____|__________________________________________________|__________________| 
|  2.| Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată  |     100 lei/an»" | 
|____|__________________________________________________|_________________ 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Maria COTENESCU 


